
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES – Vice-Prefeita

ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 03/2024, DE 29 DE JANEIRO 
DE 2025.

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DO PRE-
GRÃO Nº 62/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 
18 de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, 
de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021 que exige 
da Administração Pública o dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado; 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda 
a vigência dos contratos/convênios celebrados pela 
entidade;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE

Art. 1º. Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabeleci-
das no pregão nº 62/2024, celebrado entre a Secre-
taria Municipal de Saúde e as empresas vencedoras, 
cujo objeto é Aquisição de Insumos Hospitalares 
para uso nas unidades subordinadas a Secretaria 
Municipal de Saúde de Macaíba.

I – CARLOS FRANK PRUDENCIO BEZER-
RA, matricula Nº 101028, na qualidade de Gestor 
do Contrato;

II – PAULO CESAR MONTEIRO DA SILVA 
BEZERRA, matricula Nº 11139502, na qualidade 
de Fiscal Técnico/Administrativo/Setorial;

III – ELOISE CAROLINE BESERRA DE SOU-
SA, matricula Nº 1111183, na qualidade de Fiscal 
Técnico Substituto;

Art. 2º. Para efeito desta Portaria, considera-se:
I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra 
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-
balhistas;

IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Fiscal do Contrato, 
junto ao local de execução do contrato, quanto à fis-
calização dos aspectos técnicos ou administrativos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação com efeitos retroativos a 09 de Janeiro 
de 2025, e terá vigência até o vencimento do contra-
to e de sua garantia, quando houver.

Macaíba, 29  de Janeiro de 2025.

Sâmara Bridget Monteiro de Figueredo
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 494/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

CONSIDERANDO os ditames da Portaria MTP nº 
1467, de 02 de junho de 2022.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 7º, 
§2º da Lei nº 2.286/2022, e tendo em vista a neces-
sidade de participação dos servidores municipais no 
processo decisório quanto a formulação e execução 
da política de investimento do RPPS Macaíba. 

RESOLVE:

Art. 1º. Destituir a senhora EDMA DE ARAÚJO 
DANTAS MAIA, do cargo de MEMBRO TITU-
LAR do Comitê de Investimentos do Instituto de 
Previdência dos Servidores de Macaíba.

Parágrafo único. Fica instituído o senhor MARCE-
LO AUGUSTO DE MEDEIROS BEZERRA, no 
cargo de MEMBRO TITULAR do Comitê de In-
vestimentos do Instituto de Previdência dos Servi-
dores de Macaíba.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 02 de janeiro 
de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 496/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 28-B, da Lei 
nº 1.695, de 30 de abril de 2014, alterada pela Lei nº 
2.460, de 31 de outubro de 2023;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:

Art. 1º Destituir a senhora EDMA DE ARAÚJO 
DANTAS MAIA, do cargo de MEMBRO TITU-
LAR do Conselho Administrativo do Instituto de 
Previdência dos Servidores do município de Macaí-
ba - MacaíbaPREV.

Parágrafo único. Fica instituído o senhor MARCE-
LO AUGUSTO DE MEDEIROS BEZERRA, no 
cargo de MEMBRO TITULAR do Conselho Ad-
ministrativo do Instituto de Previdência dos Servi-
dores do município de Macaíba - MacaíbaPREV.

Art. 2° Destituir o senhor OSMAR BRITO SILVA, 
do cargo de MEMBRO TITULAR do Conselho 
Administrativo do Instituto de Previdência dos Ser-
vidores do município de Macaíba - MacaíbaPREV.
Parágrafo único. Fica instituído o senhor DANIEL 
PASCOAL LACÔRTE, no cargo de MEMBRO 
TITULAR do Conselho Administrativo do Instituto 
de Previdência dos Servidores do município de Ma-
caíba - MacaíbaPREV.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
janeiro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 20252

PORTARIA Nº 497/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) WASHINGTON 
PEDRO DA SILVA, inscrito(a) sob o CPF nº 
**8.915.774-**, exercer o cargo em comissão de 
ASSISTENTE TÉCNICO, sob o símbolo CC.2, 
lotado(a) no(a) Instituto de Previdência dos Servi-
dores do Município de Macaíba.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 29 de 
janeiro de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 498/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei: 

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II, da 
Constituição da República Federativa do Brasil. 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar o prazo de validade do Proces-
so Seletivo Simplificado para Cadastro de Reserva 
e Contratação Temporária de Professores Edital Nº 
002/2023 – SME, até 31/12/2025, conforme dispos-
to no item 1.4 do edital de abertura.

Art. 2º Durante o período de prorrogação, o cadastro 
de reserva continuará válido para eventuais convo-
cações conforme necessidade da Secretaria Munici-
pal de Educação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 29 de janeiro 
de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Saúde – SMS, situada na 

Avenida Mônica Dantas, nº 27, Centro - Macaíba/
RN, através Secretaria de Saúde - SMS torna públi-
ca a realização da COTAÇÃO DE PREÇOS, para 
abrigar as instalações do Centro de Atenção 
Psicossocial Álcool e Drogas. 

Processo nº: 70/2025
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS 03/02/2025 – 15:00h

Os interessados em participar da presente cotação de 
preços poderão retirar o Estudo Técnico Preliminar 
(ETP), no endereço citado ou pelo e-mail: licitacao.
smsmacaiba@hotmail.com. Informações poderão 
ser obtidas pelo telefone: (84) 3271-6543. 

Macaíba, 29 de Janeiro de 2025.
Secretaria Municipal de Saúde – SMS

...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA 
A Secretaria Municipal de Saúde – SMS, situada na 
Avenida Mônica Dantas, nº 27, Centro - Macaíba/
RN, através Secretaria de Saúde - SMS torna públi-
ca a realização da COTAÇÃO DE PREÇOS para 
abrigar as instalações do Centro de Atenção Psi-
cossocial Infantil. 

Processo nº: 97/2025
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS 03/02/2025 – 15:00h

Os interessados em participar da presente cotação de 
preços poderão retirar o Estudo Técnico Preliminar 
(ETP), no endereço citado ou pelo e-mail: licitacao.
smsmacaiba@hotmail.com. Informações poderão 
ser obtidas pelo telefone: (84) 3271-6543. Macaíba, 
29 de Janeiro de 2025. Secretaria Municipal de Saú-
de - SMS

...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Saúde – SMS, situada na 
Avenida Mônica Dantas, nº 28, Centro - Macaíba/
RN, através Secretaria de Saúde - SMS torna públi-
ca a realização da COTAÇÃO DE PREÇOS para 
Contratação de serviços especializados em Resi-
dência Terapêutica para o acolhimento e cuida-
do de pessoas com transtornos mentais severos e 
persistentes e/ou em situação de vulnerabilidade 
social.

Processo nº: 91/2025
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS 05/02/2025 – 15h00min

Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: licitacao.
smsmacaiba@hotmail.com. Informações poderão 
ser obtidas pelo telefone: (84) 3271-6554.

Macaíba, 29 de Janeiro de 2025.

Secretaria Municipal de Saúde - SMS

...................................................................................

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA

A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, por inter-
médio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
(SEMEL), vem, por meio deste, solicitar a manifes-
tação de interesse na CONTRATAÇÃO FUTURA 
E EVENTUAL DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBI-
TRAGEM ESPORTIVA (DIVERSAS MODALI-
DADES E EQUIPE DE APOIO), tendo em vista 
a realização dos campeonatos, torneios e eventos 
esportivos no âmbito municipal que atendem as 

necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer de Macaíba/RN.
Solicitamos que a empresa solicite o TERMO DE 
REFERÊNCIA contendo as informações necessá-
rias em formato digital através do e-mail semelma-
caiba@gmail.com, em até 03 (três) dias úteis, para 
que possamos analisar e verificar a regularidade da 
documentação apresentada, conforme Art. 75 da Lei 
14.133, de 01 de abril de 2021.

Macaíba, 29 de Janeiro de 2025.

SÓCRATES BRASILEIRO GARCIA DE MACE-
DO 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

...................................................................................

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA

A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, por inter-
médio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
(SEMEL), vem, por meio deste, solicitar a manifes-
tação de interesse na CONTRATAÇÃO FUTURA 
E EVENTUAL DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPOR-
TIVOS, UNIFORMES, MEDALHAS E TRO-
FÉUS para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer de Macaíba/RN, com 
vistas à realização de campeonatos, torneios e even-
tos esportivos no âmbito municipal.
Solicitamos que a empresa solicite o TERMO DE 
REFERÊNCIA contendo as informações necessá-
rias em formato digital através do e-mail semelma-
caiba@gmail.com, em até 03 (três) dias úteis, para 
que possamos analisar e verificar a regularidade da 
documentação apresentada, conforme Art. 75 da Lei 
14.133, de 01 de abril de 2021.

Macaíba, 29 de Janeiro de 2025.

SÓCRATES BRASILEIRO GARCIA DE MACE-
DO 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

...................................................................................

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA

A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, por inter-
médio da Secretaria Municipal de Trabalho, Habi-
tação e Assistência Social (SEMTHAS), vem por 
meio deste, tornar público o interesse na con-
tratação por LOTE de empresas especializadas 
para a prestação de serviços de agenciamento de 
viagens, por intermédio de operadora ou agên-
cia de viagens, para reserva, emissão, marcação, 
remarcação, cancelamento e desdobramento de 
passagens aéreas (nacional e internacional) e 
passagens terrestres (interestaduais e intermu-
nicipais), a serem fornecidas de forma eventual 
para os munícipes em situação de vulnerabilida-
de pessoal, social e de risco.

Os interessados em participar da presente cotação de 
preços deverão solicitar o TERMO DE REFERÊN-
CIA – TR, através do e-mail semtas@macaiba.rn.
gov.br  ou solicitar de forma presencial na Secretaria 
de Trabalho, Habitação e Assistência Social – SEM-
THAS, localizada na Travessa Frei Miguelinho, nº  
10, Térreo, Centro, Macaíba/RN, em até 03 (três) 
dias úteis, para que possamos analisar e verificar a 
regularidade da documentação apresentada, confor-
me Art. 75 da lei 14.133 01 de abril de 2021.

Macaíba/RN, 29 de janeiro de 2025.

Eriberto Freire Tomaz 
Secretário Municipal de Trabalho e Assistência 

Social
Portaria 030/2025

AVISOS



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 3

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE RESERVA E CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES DO MUNICÍPIO

PESQUISA MERCADOLÓGICA 

A Secretaria Municipal de infraestrutura e defesa 
civil, situada na Rua Dr Pedro Matos, bairro Auta 
de Souza, Macaíba/RN, torna pública a realização 
da COTAÇÃO DE PREÇOS para contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia 
para reforma de salas administrativas , Processo 
nº: 410/2025. LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS 
PROSPOSTAS 03/01/2025 – 14:00h Os interes-
sados em participar da presente cotação de preços 
poderão retirar o TERMO DE REFERÊNCIA no 
endereço citado ou pelo e-mail: obras@macaiba.
rn.gov.br

Macaíba, 29 de janeiro de 2024 
REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR

PORTARIA Nº 002/2025 – SME/GS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Edital Nº 002/2023 
– SME, que dispõe sobre o Processo Seletivo Simplificado para Cadastro de Reserva e Contratação Temporária de Professores do 
Município de Macaíba.

RESOLVE:

Art. 1º Convocar os candidatos abaixo mencionados, aprovados no Processo Seletivo.

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF NOTA POLO
1º WANDERSON BENIGNO DOS SANTOS ***.341.813-** 75 IV

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF NOTA POLO
1º HUGO MARCELINO SILVA DO NASCI-

MENTO
***.632.304-** 57 IV

CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF NOTA POLO
1º DAIANE SANTOS DA SILVA ***.022.356-** 70 III
1º EDUARDO MATOS LOPES ***.637.564-** 75 V
1º CRISTIANO OTÁVIO MIGUEL JÚNIOR ***.397.314-** 52 VII

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF NOTA POLO
1º PAULO ANTONIO MACEDO SILVA ***.645.394-** 75 I
1º IVANICE BEZERRA DA SILVA ***.649.234-** 82 VI

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF NOTA POLO
1º NELISE ALVES BARBOSA ***.037.834-** 48 I
1º MARIA DILLANE GABRIEL DANTAS ***.688.734-** 73 III

CARGO: PROFESSOR DE ARTE

Espaço não utilizado.



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 20254

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF NOTA POLO
1º OLAVIO SANTANA ALBUQUERQUE ***.814.074-** 30 I
1º MOISES CARDOSO GOMES ***.955.434-** 32 II
1º PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA ***.610.944-** 70 III

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA

CLASSIFICA-
ÇÃO

CANDIDATO CPF NOTA POLO

1º DENIS ALVES DE LIMA PEREIRA ***.728.504-** 75 VII

  CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAI

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF NOTA POLO
1º ERIVALDO CAETANO DA SILVA ***.262.774-** 75 I
2º PATRÍCIA VICENTE DE OLIVEIRA AZEVEDO ***.055.494-** 75 I
3º GILMARA SUELY DA SILVA ***.672.094-** 75 I
1º MARIA DO LIVRAMENTO DOS SANTOS ***.751.914-** 75 II
2º ANDREIA SIMONE FERREIRA DE ARAÚJO ***.891.468-** 75 II
3º SANDRA MARIA DE MOURA NASCIMENTO ***.802.004-** 75 II
4º MARIA DO LIVRAMENTO DE FREITAS NAS-

CIMENTO
***.617.344-** 75 II

5º MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES ***.067.174-** 75 II
6º ELIANE DOS SANTOS ***.278.504-** 72 II
7º JOANA DARC ANDRADE DA SILVA ***.074.904-** 72 II
8º RENATA SANTOS DE LIMA ***.651.674-** 69 II
9º JOVANGELA MARTINS DE ARAUJO ***.155.914-** 65 II
10º JOSELIA ESTEVAM DE FREITAS SILVA ***.048.634-** 60 II
11º ZENEIDE DE LIMA COSTA ***.433.483-** 55 II
1º JOANA GERALDO DOS SANTOS ***.914.954-** 75 III
2º MARILUCIA SANTOS DA COSTA SILVA ***.337.964-** 75 III
3º ANGÉLICA SOUZA DOS SANTOS BARBOSA ***.075.604-** 75 III
4º MARIA DANIELE GENUINO ***.268.304-** 75 III
5º ELIANE MARTINS DE SOUZA ***.061.974-** 72 III
6º FRANCISCA RENATA AZEVEDO SILVA ***.940.864-** 71 III
7º IRANÉIA DA SILVA COSTA LAURENTINO ***.112.954-** 65 III
8º HALYZA ALLYNY DE OLIVEIRA CABRAL ***.566.704-** 65 III
9º ANA CLERIA DO NASCIMENTO ***.576.451-** 65 III
10º MARIA GABRIELLA MARCIANO DUARTE ***.849.824-** 64 III
1º MARIA DA CONCEIÇÃO BARBOSA DANTAS ***.609.584-** 75 IV
2º ZULEIDE MARIA BEZERRA ***.164.234-** 75 IV
3º MARIA DA CONCEIÇÃO AVELINO ***.167.214-** 75 IV
1º SONALLY GUEDES ***.027.894-** 75 V
2º ALEXSANDRA DE AQUINO BORGES ***.928.174-** 75 V
3º IVANISE LOPES DA SILVA LIMA ***.292.294-** 75 V
4º ESTHER NERIS DA SILVA OLIVEIRA ***.674.504-** 75 V
5º KAROLINA VASCONCELOS DO NASCIMEN-

TO
***.727.414-** 75 V



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 5

6º NAIR ARIADNE DA SILVA SOUZA MOURA ***.710.944-** 74 V
7º MARIA DA CONCEICAO ARAUJO ***.871.774-** 71 V
1º ROZIMERE BARBOSA AVELINO ***.518.334-** 75 VII
2º MARIA KALINE DOS SANTOS GOMES ***.899.144-** 75 VII
3º RADIMILLA RAQUEL CAMPOS DA SILVA 

PEREIRA
***.065.574-** 75 VII

4º THALES RAMMON VITALIANO DA SILVA 
BEZERRA

***.225.534-** 75 VII

5º ANDREZA CARLA SILVA DO NASCIMENTO 
AMADOR

***.865.624-** 73 VII

6º MARCOS RIBEIRO RODRIGUES ***.394.814-** 71 VII
1º RITIANE MEDEIROS DA SILVA CARVALHO ***.258.344-** 85 VIII
2º MADSON RANIER DE ARAÚJO MACHADO ***.669.874-** 70 VIII
3º ALCINARA GUTINEIA DA SILVA BEZERRA ***.698.524-** 70 VIII

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF NOTA POLO
1º LUCIANA COELHO DE MOURA FREIRE ***.761.274-** 75 I
2º MARCIA EVARISTA DOS SANTOS PAIVA ***.873.674-** 75 I
3º PAULA POLLYANNA RODRIGUES GOMES ***.099.424-** 75 I
4º MARIA DA CONCEIÇÃO VIEIRA DO NASCI-

MENTO SILVA
***.748.674-** 73 I

5º EDILZA MARIA DA SILVA ***.226.834-** 71 I
6º ANA LEIDE DA SILVA GOMES ***.125.594-** 70 I
7º MARIA DE LOURDES DE SOUSA ***.052.704-** 65 I
8º EDIVANIA CARDOSO NOBREGA DE MEDEI-

ROS
***.373.404-** 65 I

1º MARCIA SINARIA MARCOLINO SALES ***.521.214-** 75 II
2º JANAÍNA BARBOSA MARCOLINO SOUZA ***.172.464-* 75 II
3º JÉSSICA LIMA DA COSTA ***.061.694-* 75 II
4º ERINEIDE ERASMO DOS SANTOS FREITAS ***.037.694-** 74 II
5º MARÍLIA DAS DORES DE LIMA ***.631.334-** 70 II
6º FRANCISCA SUENY BARBOSA AGOSTINHO 

FERREIRA
***.535.034-** 65 II

7º MARCIA DE SALES TAVARES MARQUE ***.497.604-** 63 II
8º MAGALI LOPES DE ARAÚJO GOMES ***.024.544-** 60 II
9º SELMA BEZERRA DA SILVA ***.685.444-** 55 II
10º MARIA MADALENA LOPES DE ARAÚJO ***.805.864-** 55 II
1º MARIJANNE LUCIA TINOCO ***.563.384-** 75 III
2º VERONEIDE DANTAS DE FREITAS ***.788.854-** 75 III

3º CLEONICE ACIOLE DA SILVA OLIVEIRA ***.080.364-** 75 III

4º MARIA JAQUELINE SILVA DO NASCIMENTO 
GOMES

***.394.174-** 73 III

5º MILENA DA SILVA MENDONÇA ***.936.514-** 70 III

6º MARIA FRANCINETE DE SOUZA ALVES ***.093.884-** 70 III

1º JOILMA MARQUES DE SOUSA SILVA ***.151.914-** 81 IV
2º MARIA INÁCIO DA ROCHA ÁLVARES ***.172.334-** 75 IV
3º GIZELDA RODRIGUES DA SILVA ***.408.884-** 75 IV
4º PATRÍCIA DAYANE NASCIMENTO DE LIMA ***.722.904-** 75 IV



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 20256

5º JASSY MICKELLY DE MELO PASSOS DE JE-
SUS

***.229.464-** 75 IV

1º JOSIANE BELONI DE PAULA ***.009.360-** 90 V
2º ADELMA TEIXEIRA DA SILVA ***.488.584-** 85 V
3º JOSENAIDE MARIA DA SIL - VA SANTOS ***.766.744-** 80 V
1º REGINA CELY ARAÚJO DA SILVA ***.532.384-** 75 VI
1º JAKELINE CRISTINA DOS SANTOS FREIRE ***.560.864-** 75 VII
2º SILVIA KELLY DE LIMA DANTAS ***.797.904-** 75 VII
1º ANA ODETE NASCIMENTO RODRIGUES ***.614.944-** 75 VIII

Art. 2º O candidato convocado através desta Portaria deverá comparecer ao Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Educação obedecendo ao seguinte cronograma, no horário das 8h às 12h e 13h às 17h, munido dos documentos e exames médicos 
atualizados com tempo igual ou inferior a três meses constantes do ANEXO I. 

Art. 3° O candidato que não comparecer nesta data estará eliminado do certame.

PROFESSORES CONVOCADOS PARA O POLO I, II e III – DIA 31/01/2025.

PROFESSORES CONVOCADOS PARA O POLO IV, V, VI, VII e VIII – DIA 03/02/2025.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 29 de fevereiro de 2025.

                                            Ademar Teixeira da Silva Júnior

                                           Secretário Municipal de Educação

OBSERVAÇÃO: Os Professores que tiveram seus contratos encerrados em 31/12/2024 deverão providenciar os seguintes docu-
mentos:

1.	 Exame admissional;

2.	 Atestado psiquiátrico;

3.	 Certidões criminais negativas emitidas pelas justiças: Eleitoral, Federal e Estadual;

4.	 Comprovante de residência atualizado.

ANEXO I

ORIENTAÇÕES PARA CONTRATAÇÃO

I)	 O candidato deverá providenciar os seguintes exames médicos:

1.	 Exame admissional;

2.	 Atestado psiquiátrico;

3.	 O candidato deverá providenciar os seguintes documentos, trazer fotocopias acompanhados dos originais e 2 (duas) 
fotos 3x4 atualizada;



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 7

4.	 RG;

5.	 CPF;

6.	 Certidão de nascimento ou casamento;

7.	 Titulo de eleitor com comprovante de votação na ultima eleição;

8.	 Certidão de quitação do serviço militar (para o sexo masculino) Certidões Criminais negativas emitidas pelas justiças: 
Eleitoral, Federal e Estadual;

9.	 Comprovante de residência atualizado;

10.	 Carteira de trabalho – folha da foto, dados pessoais e contratos assinados;

11.	 PIS ou PASEP;

12.	 Diploma ou certidão do curso com histórico, referente ao cargo pleiteado;

13.	 Cartão ou contrato de abertura de conta na Caixa Econômica Federal (caso não tenha fazer agendamento).



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 20258

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 20259



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 10



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 11



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 202512



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 202513



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 14



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 15



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 16



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 17



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 202518



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 19



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 202520



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 202521



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 22



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 23



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 24



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 25



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 202526



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 202527



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 28



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 29



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 202530



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 202531



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 32



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 33



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 34



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 35



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 36



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 37



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 202538



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 39

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 202540



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 41



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 202542



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 202543



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 44



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 202545



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 46



ANO V – N° 1635 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 47

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Presidente 
Denilson Costa Gadelha 
 Vice-Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 1° Secretário 
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Dério
Clarissa Pereira Matias da Costa
Edielias Pereira Elias
Eduardo Sergio Mateus da Costa
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jose Otacilio Andrade da Cruz
Luciana Moraes Barbosa
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Reginaldo Fernandes Campos
Rita De Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra
Venicio Francelino Soares Filho

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara da Comarca de Macaíba 
Dr. Witemburgo Gonçalves de Araújo 
(84) 3673-9423

2ª Vara da Comarca de Macaíba 
Dra Marina Melo Martins Almeida 
84 3673 9427

3ª  Vara da Comarca de Macaíba 
Dr Diego Costa Pinto Dantas 
(84) 3673 9432

Juizado Especial Cível, Criminal e da Fazenda 
Pública da Comarca de Macaíba 
Dra Josane Peixoto Noronha 
(84) 3673-9437

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Kariny Gonçalves Fonseca

2ª Promotoria
Graziela Esteves Viana Houvie

3ª Promotoria
Lara Maia Teixeira Morais

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


